

## ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ସମ୍ବାଦ

ବିଷୟ:- ଉଠାଜଳସେଚନ ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୁଡ଼ିକର ବଜେଟ୍ ଜଳଜର ବାବଦକୁ ୨୦୦୧-୦୨ ମସିହାରୁ (ପାଣି ପଞ୍ଚାୟତ ପୁର୍ବର) ଜୂଷକ ମାନଙ୍କ ଉପରେ ପଡ଼ିରହିଥିବା ମୋଟ ୪.୮୦୭ କୋଟି ଟଙ୍କା ହିସାବରୁ ବାଦ୍ ଦେବା ସମ୍ବନ୍ଧରେ ।

୨୦୦୧-୦୨ ପୁର୍ବ ତଥା ପାଣି ପଞ୍ଚାୟତ ଅଧିନିୟମ ୨୦୦୨ ଓ ପାଣି ପଞ୍ଚାୟତ ନିୟମ ୨୦୦୩ ପୁର୍ବରୁ ବଜେଟ୍ ଜଳଜର ବାବଦକୁ ୪.୮୦୭ କୋଟି ଟଙ୍କା ଜୂଷକ ମାନଙ୍କ ଉପରେ ପଡ଼ିରହିଥିଲା ଯାହା ଆଦାୟ ସମ୍ବନ୍ଧରେ ହୋଇପାରିନଥିଲା ଏବଂ ଆଦାୟ ପାଇଁ ବଜେଟ୍ ରହିଲା । ଓଡ଼ିଶା ଉଠାଜଳସେଚନ ନିଗମର କ୍ଷେତ୍ର ବିଭାଜନ ମାନଙ୍କ ତେଜା ସତ୍ତ୍ୱେ ଟଙ୍କା ଆଦାୟ ସମ୍ଭବ ହୋଇପାରିଲା ନାହିଁ ।

୨୦୧୦-୧୧ ମସିହା ସମାପ୍ତ ସମୟରେ ଉକ୍ତ ବିଷୟ ଉତ୍ଥାପନ ହୋଇଥିଲା ଏବଂ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କୁ ବିଧିବଦ୍ଧ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରିବାପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତାବ ଦେବାକୁ ଓଡ଼ିଶା ଉଠାଜଳସେଚନ ନିଗମକୁ ଉପଦେଶ ଦିଆଯାଇଥିଲା ।

ଯେହେତୁ ଏହା ଅନାଦେୟ; ପାଣି ପଞ୍ଚାୟତ ଗଠନ ପୁର୍ବରୁ ଜୂଷକ ମାନଙ୍କ ଉପରେ ଥିବା ୪.୮୦୭ କୋଟି ଟଙ୍କାର ଜଳଜର ଦେୟ ହିସାବରୁ ବାଦ୍ ଦେବା ସ୍ଥାପନକୁ ମନ୍ତ୍ରୀ ମଣ୍ଡଳ ଅନୁମୋଦନ କରିଛନ୍ତି ।

\*\*\*

## **PRESS BRIEF**

Sub: *Regarding write off of unrealised arrear water tax lying outstanding against farmers of Lift Irrigation Projects as on 2001-02 (Pre-Pani Panchayat period) amounting to Rs.4.807 crore.*

Prior to 2001-02 before enactment of Pani Panchayat Act, 2002 and Pani Panchayat Rule, 2003, arrear water tax amounting to Rs.4.807 crore was outstanding against farmers which could not be realised and was outstanding for collection. The said amount could not be realised in spite of the efforts made by OLIC Field Division.

In case of audit during 2010-11, the matter pointed out and OLIC was advised to move the State Government for appropriate action.

Cabinet have approved the Memorandum for write off of water tax dues of Rs.4.807 crore outstanding against farmers before formation of Pani Panchayats as it has become irrecoverable.